
DECRETO del DIRETTORE OPERATIVO

di SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

n. 187 del 31 DICEMBRE 2024

OGGETTO: ADESIONE, TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA START ALLA
CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA E IL RTI CON MANDATARIA GPI S.P.A. AVENTE

AD OGGETTO "SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED
EVOLUZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL LAVORO, DEI SISTEMI INFORMATIVI DI

GESTIONE PER LA RENDICONTAZIONE DEI FONDI COMUNITARI, DEI SISTEMI
INFORMATIVI PER LA FORMAZIONE E ORIENTAMENTO"

Proroga durata Ordinativo di Fornitura

CIG CONVENZIONE: 6849911560

CIG DERIVATO: A0458A930D



IL DIRETTORE OPERATIVO

RICHIAMATI:

• la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte
della Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per
azioni operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana,

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  139  del  09  agosto  2023  con  il  quale  si  è
provveduto alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana
S.p.A.;

• il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti
del Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

a) verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a
conferire  al  Presidente,  oltre  ai  poteri  di  legge  e  di  Statuto,  la  rappresentanza  legale  ed
istituzionale  e  la  firma  sociale  per  tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare
nell’ambito  del  Piano  delle  Attività  approvato  annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei
programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, delle regole di “Corporate
Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget approvato dal
Consiglio di Amministrazione;

b) la Procura Institoria n. di repertorio 87.391 del 27/09/2023, a rogiti  Notaio Angelo Caccetta,
rilasciata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società
Sviluppo Toscana S.p.A., in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

c) la Procura  Institoria  n.  di  repertorio 87971 del  20/02/2024,  a rogiti  Notaio Angelo Caccetta,
rilasciata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società
Sviluppo Toscana S.p.A., con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i
seguenti ulteriori poteri:

▪ approvare  le  autorizzazioni  preventive  degli  acquisti  fino  all’importo  di  euro  40.000,00
(quarantamila) per singolo acquisto;

▪ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di
euro 40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

▪ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i
relativi atti e sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per
singolo incarico;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 il vigente statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta
Regionale Delibera di Giunta Regionale n. 1264 del 04/11/2024 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla
disciplina dell’attività contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI



 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici, nonché la previgente versione
di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di ri-
levanza comunitaria” nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministra-
zione di Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

PREMESSO che:

a) in data 28/07/2017 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, la Convenzione avente ad
oggetto i “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED EVOLUZIONE DEI
SISTEMI INFORMATIVI DEL LAVORO, DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA
RENDICONTAZIONE DEI FONDI COMUNITARI, DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA FOR-
MAZIONE  E  ORIENTAMENTO”  CIG  (della  Convenzione)  CIG:  6849911560  –  CUP:
D11B16000320009 (n. 8220 di Repertorio ed Raccolta n. 4909 di Regione Toscana) fra Regione To-
scana- Soggetto Aggregatore e INSIEL Mercato S.p.A. con sede legale in Trieste, Località Padricia -
no, n. 99, codice fiscale e partita IVA n. 01155360322, che interviene in qualità di capogruppo del
raggruppamento di imprese costituito fra la medesima e le società:

• DATA Pos S.r.l., con sede legale a Firenze, piazza degli Strozzi n. 4, codice fiscale n.
04089011003 e Partita IVA n. 05143180486, iscritta nel Registro delle Imprese presso la
C.C.I.A.A. di Firenze;

• ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale a Roma, codice fiscale
n. 00967720285 e Partita IVA n. 05724831002, iscritta nel Registro delle Imprese pres-
so la C.C.I.A.A. di Roma;

b) con decreto 20412 del 19/12/2018 Regione Toscana ha preso atto dell’incorporazione da parte della
società GPI S.p.A. con sede legale in Trento, Via Ragazzi del ’99, 13 –CF/P.IVA 01944260221 della
Società Insiel Mercato S.p.A. - C.F./P.IVA 01155360322, mediante l’atto di fusione Rep./Raccolta
n. 16805 Atto n. 11638 del 26 settembre 2018 del dottor Guglielmo Reina, notaio in Trento, iscritto
al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Trento e Rovereto ed ha approvato il subentro nella con-
venzione in oggetto in qualità di mandataria del Raggruppamento;

c) Sviluppo Toscana S.p.A. riveste la qualifica di Amministrazione contraente come definita dalla Con-
venzione indicata in oggetto;

d) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 84 mesi decorrenti dalla data di stipula e cioè
dal giorno 28/07/2017/ al giorno 27/07/2024;

DATO ATTO che:

 la Convenzione richiamata al punto a) del precedente paragrafo stabilisce che le Amministrazioni
contraenti aderiscono alla Convenzione mediante la sottoscrizione di apposite Proposte di adesione;

 il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – "Attivazione dei Servizi/Efficacia" - disciplina la
procedura che le Amministrazioni Contraenti devono seguire per la stipula dei Contratti attuativi del-
la Convenzione i seguenti passaggi:

 proposta di adesione da parte dell’amministrazione aderente al RUP;

 accettazione della proposta di adesione da parte del RUP;

 presentazione del Piano Degli Interventi e sua accettazione;

 emissione dell’ordinativo di fornitura da parte dell’amministrazione aderente;

 eventuale emissione nell’ambito degli ordinativi di fornitura di ordini di esecuzione;



DATO ATTO

 che con Atto di Adesione del 10/01/2024, approvato dal RUP in pari data, Sviluppo Toscana S.p.A.
ha aderito alla sopra citata Convenzione per lo svolgimento delle prestazioni dettagliate nella Mani -
festazione di interesse n. 27581 del 28/12/2023, approvata dal RUP per un importo complessivo di €
1.221.000,00, oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio econo-
mico;

 che per il completamento delle suddette attività l’Ordinativo di Fornitura del 27/03/2024 prevedeva
come data di scadenza il 31/12/2024;

 che a causa di motivi indipendenti dalla volontà delle Parti,  ma legati a contingenze che hanno ri-
chiesto modifiche nelle priorità e nel cronoprogramma di attuazione del progetto,  alcune delle attivi-
tà previste non sono state ultimate entro i termini previsti, richiedendo tempistiche maggiori per le
fasi di rilascio, test e successivo collaudo;

ATTESO che, l’Ordinativo di Fornitura, ai sensi dell'art. 8 del Capitolato Tecnico – Parte I “Specifiche Ge-
nerali”, può avere una durata massima di 18 mesi decorrenti dalla data della sua sottoscrizione e che, pertan -
to, le attività che alla data del presente atto risultino ancora in fase di completamento potranno essere prose-
guite – a parità di importi e condizioni contrattuali – fino alla data del 30/09/2025;

VERIFICATA la disponibilità da parte del RTI composto da GPI S.p.A. (Mandataria R.T.I. Insiel Mercato
S.p.A., Engineering S.p.A., DataPos S.r.l.) ad uno slittamento dei tempi di ultimazione delle prestazioni og-
getto dell’Ordinativo di Fornitura del 27/03/2024 fino alla data 30/09/2025;

DATO ATTO che la presente proroga non comporta alcun costo aggiuntivo per Sviluppo Toscana S.p.A.;

D E C R E T A

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, a prorogare la durata dell’Ordinativo di Forni-
tura del 27/03/2024 fino al 30/09/2025, fermo restando il resto;

2. di dare atto che il presente slittamento dei termini di scadenza del sopra citato Ordinativo non com-
porta alcun onere aggiuntivo per Sviluppo Toscana S.p.A.;

3. di dare atto che il sottoscritto, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le funzioni di RES
(Responsabile dell'esecuzione del contratto attuativo) e di DEC (Direttore dell'esecuzione del con-
tratto attuativo);

4. di  dare  atto  che il  presente  atto  è soggetto agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  web di  Sviluppo
Toscana  S.p.A.,  sezione  “Società  Trasparente”,  così  come previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di
trasmissione all'ANAC secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.
L'acquisizione della firma è stata effettuata in data successiva a quella dell'atto per mero errore materiale.


